
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Ufficio di Piano

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

31/01/2023Data:

N. 19  DETERMINAZIONE

N° 86 del 31/01/2023

Assunto il giorno TRENTUNO del mese di GENNAIO dell'anno DUEMILAVENTITRE da MARINO 
TERESA Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

STIPULA DI UNA CONVENZIONE CON ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO O 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE, AI SENSI DELL'ART. 56 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 117/2017, PER LA GESTIONE DELLA MENSA SOCIALE COMUNALE 
SITA IN VIA LIONE N. 18.  DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO.  CIG: 
ZBB3958B4C

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 86 DEL 31/01/2023 

 

 

OGGETTO: 

STIPULA DI UNA CONVENZIONE CON ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO O 

ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE, AI SENSI DELL'ART. 56 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO N. 117/2017, PER LA GESTIONE DELLA MENSA SOCIALE 

COMUNALE SITA IN VIA LIONE N. 18.  DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO.  CIG: ZBB3958B4C 

 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE III 

 

RITENUTA la propria competenza ex art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28/12/2020 che conferisce alla dott.ssa Teresa Marino 

l’incarico per l’assolvimento delle funzioni di Dirigente del Settore III “Istruzione, Cultura e 

Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 31 

del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

DATO ATTO dell’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo alla 

Dirigente del Settore III ed alla Responsabile del procedimento, dott.ssa Francesca Melucci, in 

attuazione dell’art 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e del Codice di 

Comportamento dell’Ente; 

 

VISTA: 

▪ la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 17/02/2022 avente ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento”; 

▪ la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 17/02/2022 avente ad oggetto: “Schema di 

bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

▪ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 15/03/2022 avente ad oggetto: 

“Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 definitivo con nota di 

aggiornamento. Approvazione”; 

▪ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

▪ la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 31/03/2022 avente ad oggetto: “Art. 169 del 

D.Lgs.n. 267/2000 TUEL - Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli 

Obiettivi per il bilancio previsionale 2022-2024”; 

▪ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 01/08/2022 avente ad oggetto: 

“Assestamento generale al bilancio di previsione 2022-2024, ricognizione sullo stato di 

attuazione dei programmi e verifica di salvaguardia degli equilibri di bilancio – esercizio 

finanziario 2022 (art. 193 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267). Approvazione”; 

▪ la deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 20/09/2022 avente ad oggetto: “Variazione, 

in via d'urgenza, al bilancio di previsione 2022/2024 (art. 175, comma 4, del d.lgs 267/2000 

T.U.E.L.)”; 

 

RICHIAMATO l’art. 163 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” del D.Lgs. n. 267/2000, 

in particolare il comma 1 ed il comma 3; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 86 DEL 31/01/2023 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione reg. gen. n. 1601 del 30/12/2022 con la quale:  

▪ è stata avviata la procedura comparativa riservata alle associazioni di promozione sociale 

(APS) ed alle organizzazioni di volontariato (ODV) per la stipula di una convenzione, ai 

sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 03/07/2017, n. 117, per l’affidamento della gestione della mensa 

sociale sita in Aprilia - via Lione n. 18 - per la durata di 11 mesi, eventualmente prorogabile 

di ulteriori 11 mesi; 

▪ è stato approvato l’Avviso Pubblico per la manifestazione d’interesse per lo svolgimento 

dell’attività di cui trattasi;  

▪ è stata accertata ed impegnata la somma di € 49.968,57 quale rimborso per le spese 

effettivamente sostenute per la gestione della mensa sociale comunale, in ossequio a quanto 

disposto dal D.Lgs. n. 117/2017, art. 56 comma 3;   

 

DATO ATTO che in risposta all’Avviso, pubblicato in data 09/01/2023, entro il termine in esso 

fissato (ore 12:00 del giorno 20/01/2023), è pervenuta una sola istanza da parte di R2 EXECUTIVE 

TEAM – ODV – con sede legale in via Napoli, 3 – 04012 Cisterna di Latina (LT); 

 

RICHIAMATA la propria determinazione reg. gen. n. 53 del 24/01/2023 con la quale è stata 

nominata la Commissione per la valutazione delle candidature presentate in risposta all’Avviso 

Pubblico succitato; 

 

VISTI i verbali n. 1 del 25/01/2023 e n. 2 del 30/01/2023 della Commissione, depositati in atti; 

 

ATTESO che i controlli ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 di competenza del RUP si sono conclusi 

positivamente e sono depositati in atti, giusta scheda istruttoria prot. int. n. 0011067/2023 del 

31/01/2023; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva dell’associazione 

R2 EXECUTIVE TEAM – ODV - codice fiscale: 02265590592, numero protocollo 

INAIL_34942652 – scadenza validità 04/02/2023; 

 

RITENUTO di procedere, ai sensi dell'art. 56 del decreto legislativo n. 117/2017, alla stipula della 

convenzione con l’associazione R2 EXECUTIVE TEAM – ODV - per la gestione della mensa 

sociale comunale, sita in via Lione n. 18, per la durata di 11 mesi, con possibilità di rinnovo per 

ulteriori 11 mesi, dando atto che il mese di Agosto la mensa sarà chiusa per interventi di pulizia 

straordinaria e di manutenzione delle attrezzature; 

 

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 

dall’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI: 

▪ la legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

▪ il d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

▪ il d.lgs. n. 33/2013; 

▪ il vigente Statuto comunale; 

▪ il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 7 del 22/03/2016, 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 86 DEL 31/01/2023 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante del presente atto 

e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 

 

2) DI APPROVARE i verbali n. 1 del 25/01/2023 e n. 2 del 30/01/2023 della Commissione 

nominata con determinazione dirigenziale reg. gen. n. 53 del 24/01/2023 per l’esame delle 

proposte per la gestione della mensa sociale comunale sita in via Lione n. 18;  

 

3) DI AFFIDARE la gestione della mensa sociale comunale, sita in via Lione n. 18, 

all’associazione R2 EXECUTIVE TEAM – ODV – con sede legale in via Napoli, 3 – 

04012 Cisterna di Latina (LT) – codice fiscale: 02265590592; 

 

4) DI STIPULARE convenzione, ai sensi dell'art. 56 del decreto legislativo n. 117/2017, con 

l’associazione R2 EXECUTIVE TEAM – ODV – con sede legale in via Napoli, 3 – 04012 

Cisterna di Latina (LT) – codice fiscale: 02265590592 - per la gestione della mensa sociale 

comunale, sita in via Lione n. 18, per la durata di 11 mesi, a far data dalla sottoscrizione 

della convenzione in parola, con possibilità di rinnovo per ulteriori 11 mesi, dando atto che 

il mese di Agosto la mensa sarà chiusa per interventi di pulizia straordinaria e di 

manutenzione delle attrezzature ; 

 

5) DI DARE ATTO che è stato acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva 

dell’associazione R2 EXECUTIVE TEAM – ODV - codice fiscale: 02265590592, numero 

protocollo INAIL_34942652 – scadenza validità 04/02/2023; 

 

6) DI STABILIRE che la spesa necessaria per l’intervento, pari ad € 49.968,57, quale 

rimborso per le spese effettivamente sostenute per la gestione della mensa sociale 

comunale, in ossequio a quanto disposto dal D.Lgs. n. 117/2017, art. 56 comma 3, è stata 

accertata ed impegnata con determinazione dirigenziale reg. gen. n. 1601 del 30/12/2022, 

giusti impegni n. 521/2022 esercizio finanziario 2023 (E) – n. 2437/2022 esercizio 

finanziario 2023 (U); 

   

7) DI ADEMPIERE all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento secondo le 

modalità previste dal Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

8) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile 

di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte della Dirigente del Settore. 

 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE III 

        Dott.ssa Teresa Marino 


		2023-01-31T17:03:17+0100
	MARINO TERESA




